
 

公益社団法人 日本地下水学会 

2015年度 事業報告書 

 

本学会における事業は以下のように分類されている。 

公益事業-１［公１］：地下水に関する学術結果等を収集、編集、公表する事業 

公益事業-２［公２］：地下水に関する講習会、シンポジウム、見学会等を開催する事業 

公益事業-３［公３］：地下水に関する特定テーマの技術開発、研究等を行う事業 

公益事業-４［公４］：地下水に関する相談事業 

その他   [他１］：表彰事業 

共通事業  [共通]：共通事業 

 

それぞれの項目毎に事業報告を記す。 

 

［公１］地下水に関する学術結果等を収集、編集、公表する事業 

１．会誌編集事業 

・会誌 57 巻 2 号、3 号、4 号、58 巻 1 号を発行した。57 巻 4 号、58 巻 1 号は特集「九州・沖

縄地域における帯水層中での硝酸性窒素の動態」として発刊した。57巻総ページ数 579。 

・学会掲載論文等の電子公開を引き続き J-STAGE を利用して実施した。 

 

２．定期講演会等の主催 

①(公社）日本地下水学会春季講演会 

 日時：2015 年 5月 23日(土)  

 場所：千葉商科大学キャンパス 

 参加者数等：参加者数 123名、講演件数 19件、ポスター発表数 7件、展示件数 4社 

②(公社）日本地下水学会秋季講演会 

 日時：2015 年 10月 22(木)～10月 24日(土)  

 場所：福井県大野市 

 参加者数等：参加者数 145名、講演件数 44件、展示件数 1社、見学会参加者 31名 

③第 21回地下水・土壌汚染とその防止対策に関する研究集会 

 主催：（公社）日本地下水学会、（公社）地盤工学会、（公社）日本水環境学会、 

(一社)廃棄物資源循環学会、(一社)土壌環境センター 

 日時： 2015 年 6月 18日（木）、19日（金） 

    場所：九州大学伊都キャンパス椎木講堂 

 参加人数：参加者数：474名、発表件数：145件、企業展示：32社 

 

３． 講演会等の後援、協賛 

① (公社)日本河川協会日本水大賞委員会主催:第 18回日本水大賞、後援 

② 秦野市主催：秦野名水シンポジウム 2015年 8月 9日、後援 

③ 広島大学主催：津波による上水道水源汚染，その保全とシステム復旧に関するワークショッ

プ 2015年 11月 8日、岩手大学三陸水産研究センター、後援 

④ 日本地熱学会主催：平成 27年度日本地熱学会学術講演会、2015年 10月 21日～24日、別府

国際コンベンションセンターB-Con Plaza、協賛 

⑤ (一社)地下水技術協会主催：平成 27 年秋季講演会設立 50 周年記念講演会、2015 年 10 月 2

日、ティアラこうとう、協賛 

⑥ （一社）全国さく井協会主催：い～い井戸の日 2015 in 北海道、2015 年 10 月 9 日、京王



 

プラザホテル札幌 2F ホワイエ、協賛 

⑦ 国際連合教育科学文化機関主催：第 9回地盤沈下に関する国際シンポジウム（NISOLS）、2015

年 11月 13日～19日、名古屋国際会議場、後援 

⑧ (公社)地盤工学会関西支部主催：「Kansai.Geo-Symposium2015」、2015 年 11 月 20 日、

大阪市立大学、協賛 

⑨ 一般社団法人岩の力学連合会主催：第 14回岩の力学国内シンポジウム、2016年 1月 10日～

12日、神戸大学百年記念館、協賛 

 

［公２］地下水に関する講習会、シンポジウム、見学会等を開催する事業 

１．講習会事業 
①地下水シミュレーション（入門）講習会 

日時：2015 年 8 月 6 日（木）、7 日（金） 2 日間 
場所：（公社）地盤工学会 大会議室 
主催：（公社）日本地下水学会 
受講者数：20 名 

②現場調査（水文調査）講習会 
日時：2015 年 10 月 8 日（木）、9 日（金）2 日間 
場所：東京農工大学 小金井キャンパス  

東京都国分寺市「お鷹の道・真姿の池」周辺 
主催：（公社）日本地下水学会 
受講者数：15 名 

 
  ２．シンポジウム・セミナー開催事業 

①シンポジウム「地下水の保全、涵養および利用に関する法制化に向けた現状と課題」 
日時：2015 年 7 月 4 日（土）13：00～17：50 
場所：日本大学 文理学部  
主催：（公社）日本地下水学会 
後援：（公社）地盤工学会、（一社）水文・水資源学会、（一社）全国地質調査業協会連合

会、（一社）土壌環境センター、（一社）日本応用地質学会、（一社）日本地質学会 
参加者数：134 名（講演者 6 名含む） 

②セミナー「東京電力福島第一原子力発電所事故による周辺環境への影響-現状と課題-」 
日時：2015 年 11 月 24 日（火）13:00～17:40 
場所：日本大学 文理学部 
主催：（公社）日本地下水学会 
後援：（公社）土木学会、（一社）土壌環境センター、（一社）日本地質学会、（一社）水文・

水資源学会、（一社）日本応用地質学会、（一社）環境放射能除染学会、（一社）日本原子

力学会 
参加者数：71 名 

 

３．見学会の開催 

    一般市民向けの湧水見学ツアー「湧水めぐり in 君津」を 2015 年 10 月 4 日(日)に実施した。

参加者 70 名（主催、共催含む） 
 

［公３］：地下水に関する特定テーマの技術開発、研究等を行う事業 

１． 研究グループ活動 



 

① 「地球温暖化と地下水の水資源評価に向けた課題抽出研究グループ」では、秋季講演会

において、ディスカッションセッション「地球温暖化と地下水の水資源評価に向けた課

題」を設け、これまでの活動で抽出・整理した課題について報告し、討議した。 

② 「地下水流動解析におけるＶ＆Ｖ対応の課題抽出研究グループ」の活動を開始し、地下

水流動解析の信頼性向上に向けたアプローチ方法について、地下水調査方法、地下水解

析手法、解析結果の妥当性の確認方法等の観点から個別の具体的な検討課題を抽出した。 

③ 「地下水学の名著を読む研究グループ」では、「名著シリーズ」として学会誌へ掲載する

原稿を選定した。また掲載する原稿を会員から公募する方式へ移行した。 

④ これまでに学会誌に掲載された原稿について、「地域」を題材としたものを抽出・整理し，

「学会誌・地域データベース」の基礎データを整理した。 

⑤ 新規研究グループの募集を行った。 

 

２．受託事業 

国立研究開発法人産業技術総合研究所から「「海域地質環境調査確証技術開発」研究評価に係る

業務」を受託し、学会事務局に評価委員会を設置して実施した。 

 

３．優れた若手研究者・技術者、研究グループ等の活動助成 
地下水研究に携わる若手研究員が独創的な着想に基づいて主体的に行う研究を奨励するための

助成制度について検討を行った。 

 

 

［公４］：地下水に関する相談事業 

① HP「市民コミュニケーション委員会」による情報発信，質問の受付と回答を行った。 
② 出前講演を 2 件実施した。 
③ 2015 年度の HP アクセス数は約 58,120 件であった。 

 

［他１］表彰関連 

名誉会員 5名を決定・表彰した。 

学会賞 1名を決定・表彰した。 

研究奨励賞 1名を決定・表彰した。 

地下水学術賞 1名を決定・表彰した。 

若手優秀講演賞 8名を決定・表彰した。 

 

［共通］ 

１． 国内外関連団体交流   

① IAH JAPAN の事務局を当学会内におき、その事務業務の一部を行った。 

② 地球惑星科学連合の各種委員会に委員を派遣した。  

③ 地球惑星科学連合大会において、セッション提案を行うとともに、災害対応ユニオンセッ

ションで本学会の災害対応について報告を行った。 

④ 水関連研究成果国際発信ワーキングに委員を派遣した。 

⑤ HRL の編集委員会に編集員 1 名を派遣した。 
⑥ NGWA との協定を 3 年間更新した。 
 

２． 学会情報普及に関する活動 

① 学会員を含む広く一般の方々を対象に、HP上に学会及び関連団体等の最新情報を掲示・更



 

新した。 

② メール受信を希望する会員を対象に、メールニュースを発信した。 

③ インターネットを通じた学会運営の効率化を図った。 

④ 英文ホームページを運用した。 

 

３．会計 

① 公益目的事業毎の会計体系内で、収支相償、公益目的事業比率50％以上の確保、遊休財産額

の保有制限等の認定条件を維持するよう運営・管理した。 

② 未納会費の徴収、経費の節減に取り組んだ。 

 

４．男女共同参画に関する活動 

① 若手支援に関するアンケートを2015年春季大会時および秋季大会時に行った。アンケート

結果は、学会誌の「すぷりんぐ」に掲載した。  

② 「若手交流会」（若手の交流を図る場）を春季大会時に開催し、ポスター発表による交流を

図った。開催報告を学会誌の「すぷりんぐ」に掲載した。 

③ 「若手セミナー」（若手の勉強・研究活動の促進を図る場）を秋季大会時に開催した。開催

報告を学会誌の「すぷりんぐ」に掲載した。  

 

  ５．技術者継続教育に関する活動 
① ジオ･スクーリングネット、JABEE 等へ参加した。 
② ジオ･スクーリングネットのシステムを通じて、会員の CPD 登録対応を行なった。 

 

  ６．その他 
① 今後の日本地下水学会としての活動のあり方を検討するワーキングとして将来構想 WG の

活動がスタートし、短期から長期にわたるアクションプラン案を作成した。 

② 水循環基本法の施行に伴う日本地下水学会としての対応体制を整えるために設置した水循

環基本法 WG の活動を行い、日本地下水学会シンポジウムの提案等を実施した。 

③ 2016 年 2 月 20 日（土）に「科学的有望地の要件・基準に関する地層処分技術ＷＧにおけ

る中間整理」に関する説明会（参加者：28 名）に対応した。 
 

以上 



〔単位：円〕

場所・物量等 使用目的等 金額

【資産の部】

Ⅰ　流動資産

１　現金預金 9,765,041

１）　現金 手元保管 運転資金として 895

２）　振替貯金 東京貯金事務センター（社団法人口座） 運転資金として 3,948,595

東京貯金事務センター（旧口座） 運転資金として 192,828

３）　普通預金 みずほ銀行築地支店（社団法人口座） 運転資金として 4,172,238

みずほ銀行築地支店（小口口座） 運転資金として 171,295

みずほ銀行築地支店（旧口座） 運転資金として 1,279,190

３　未収金 506,044

行事委員会会計口座 2015年度委員会　運営費用残金 127,982

企画委員会会計口座 2015年度委員会　運営費用残金 205,595

市民コミュニケーション委員会会計口座 2015年度委員会　運営費用残金 29,915

調査研究委員会会計口座 2015年度委員会　運営費用残金 142,552

４　前渡金 300,000

編集委員会会計口座 2016年度委員会　運営費用前渡し 300,000

５　前払い金 フクダエステート 事務局家賃（4月～8月分） 540,000

11,111,085

Ⅱ　固定資産

１　特定資産 1,700,000

１）特定寄付金A みずほ銀行築地支店（社団法人口座） 調査研究委員会活動費 700,000

２）特定寄付金B みずほ銀行築地支店（社団法人口座） 地下水学振興基金（若手研究者の研究進化） 1,000,000

２　その他の固定資産

１）　敷金 フクダエステート 事務局敷金 300,000

２）　什器備品 パソコン１：学会事務局
公益目的保有財産であり，公１～公４，その他事業
および管理事務に使用している．

1

パソコン２：学会事務局
公益目的保有財産であり，公１～公４，その他事業
および管理事務に使用している．

1

2,000,002

13,111,087

【負債の部】

Ⅰ　流動負債

（１）未払金 0

（２）預り金 7,350

事務局経費 2015年度　源泉徴収税　預り金 7,350

（３）前受金 2016年度分会費 公益目的事業，法人会計に関わる前受分 3,452,000

3,459,350

Ⅱ　固定負債 0

0

3,459,350

9,651,737

流動負債合計

固定負債合計

負　債　合　計

正　味　財　産

2015年度　財産目録

2016年03月31日　現在

貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計

資　産　合　計



（円）

当年度末 前年度末

2016/03/31 2015/03/31

I　資産の部

１．流動資産

現金預金 9,765,041 10,607,201  842,160

現金手許有高 895 4,149  3,254

振替貯金 4,141,423 4,103,998 37,425

ゆうちょ銀行（社団法人口座） 3,948,595 3,911,170 37,425

ゆうちょ銀行（旧口座） 192,828 192,828 0

普通預金 5,622,723 6,499,054  876,331

みずほ銀行築地支店（社団法人口座） 4,172,238 5,096,190  923,952

みずほ銀行築地支店（小口口座） 171,295 172,885  1,590

みずほ銀行築地支店（旧口座） 1,279,190 1,229,979 49,211

前渡金等 300,000 240,028 59,972

編集委員会 300,000 158,363 141,637

行事委員会 0 70,480  70,480

市民コミュニケーション委員会 0 11,185  11,185

506,044 0 506,044

行事委員会 127,982 0 127,982

企画委員会 205,595 0 205,595

市民コミュニケーション委員会 29,915 0 29,915

調査研究委員会 142,552 0 142,552

540,000 540,000 0

前払家賃 540,000 540,000 0

流動資産合計 11,111,085 11,387,229  276,144

２．固定資産

1,700,000 1,700,000 0

700,000 700,000 0

1,000,000 1,000,000 0

その他の固定資産固定資産 300,002 300,002 0

敷金 300,000 300,000 0

什器備品 2 2 0

固定資産合計 2,000,002 2,000,002 0

資産合計 13,111,087 13,387,231  276,144

II 負債の部

１．流動負債

未払金 0 0 0

預り金 7,350 0 7,350

その他 7,350 0 7,350

前受金 3,452,000 3,315,000 137,000

前受会費 3,452,000 3,315,000 137,000

流動負債合計 3,459,350 3,315,000 144,350

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 3,459,350 3,315,000 144,350

III 正味財産の部

１．指定正味財産 1,700,000 1,700,000 0

２．一般正味財産 7,951,737 8,372,231  420,494

正味財産合計 9,651,737 10,072,231  420,494

負債および正味財産合計 13,111,087 13,387,231  276,144

特定資産

特定寄付金 A

特定寄付金 B

増減

貸借対照表

2016年03月31日　現在

未収金

前払金

科目



（円）

公益目的
事業会計

収益事業
等会計

法人会計
内部取引

消去
合計

I　資産の部

１．流動資産

現金預金 4,975,277 0 4,789,764 9,765,041

現金手許有高 0 0 895 895

振替貯金 2,369,157 0 1,772,266 4,141,423

ゆうちょ銀行（社団法人口座） 2,369,157 0 1,579,438 3,948,595

ゆうちょ銀行（旧口座） 0 0 192,828 192,828

普通預金 2,606,120 0 3,016,603 5,622,723

みずほ銀行築地支店（社団法人口座） 2,503,343 0 1,668,895 4,172,238

みずほ銀行築地支店（小口口座） 102,777 0 68,518 171,295

みずほ銀行築地支店（旧口座） 0 0 1,279,190 1,279,190

前渡金等 300,000 0 0 300,000

編集委員会 300,000 0 0 300,000

506,044 0 0 506,044

行事委員会 127,982 0 0 127,982

企画委員会 205,595 0 0 205,595

市民コミュニケーション委員会 29,915 0 0 29,915

調査研究委員会 142,552 0 0 142,552

0 0 540,000 540,000

前払家賃 0 0 540,000 540,000

流動資産合計 5,781,321 0 5,329,764 11,111,085

２．固定資産

1,700,000 0 0 1,700,000

700,000 0 0 700,000

1,000,000 0 0 1,000,000

その他の固定資産固定資産 180,002 0 120,000 300,002

敷金 180,000 0 120,000 300,000

什器備品 2 0 0 2

固定資産合計 1,880,002 0 120,000 2,000,002

資産合計 7,661,323 0 5,449,764 13,111,087

II 負債の部

１．流動負債

未払金 0 0 0 0

預り金 0 0 7,350 7,350

その他 0 0 7,350 7,350

前受金 1,726,000 0 1,726,000 3,452,000

前受会費 1,726,000 0 1,726,000 3,452,000

流動負債合計 1,726,000 0 1,733,350 3,459,350

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0 0

負債合計 1,726,000 0 1,733,350 3,459,350

III 正味財産の部

１．指定正味財産 1,700,000 0 0 1,700,000

２．一般正味財産 4,235,323 0 3,716,414 7,951,737

正味財産合計 5,935,323 0 3,716,414 9,651,737

負債および正味財産合計 7,661,323 0 5,449,764 13,111,087

特定資産

特定寄付金 A

特定寄付金 B

貸借対照表　内訳表

2016年03月31日　現在

科目

未収金

前払金



2015年04月01日から

（単位：円）

当年度 前年度 増減

I　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 6,266,000 6,222,000 44,000

正会員受取会費 4,658,000 4,650,000 8,000

準会員受取会費 120,000 129,000 -9,000

特別会員受取会費 1,260,000 1,280,000 -20,000

過年度分受取会費 228,000 163,000 65,000

事業収益 8747063 7,789,380 957683

公１：学術結果等を収集，編集，公表する事業　収益 4,368,863 3,471,080 897,783

公２：講習会，シンポジウム，見学会開催事業　収益 1,743,000 1,553,500 189,500

公３：特定テーマの技術開発，研究等事業　収益 2,635,200 2,764,800 -129,600

公４：地下水に関する相談事業　収益 0 0 0

その他事業：表彰事業　収益 0 0 0

受取寄付金 618,310 1,185,673 -567,363

受取寄付金 618,310 1,185,673 -567,363

雑収益 118,483 56,017 62,466

雑収益 118,483 56,017 62,466

経常収益計 15,749,856 15,253,070 496,786

（２）経常費用

公益事業費 13,664,265 12,645,066 1,019,199

給料手当 1,620,150 1,601,190 18,960

福利厚生費 0 0 0

臨時雇賃金 138,000 246,900 -108,900

会議費 1,368,108 1,342,531 25,577

旅費交通費 2,827,028 2,261,063 565,964

通信運搬費 347,417 298,739 48,678

減価償却費 0 3,783 -3,783

消耗什器備品費 7,970 322,459 -314,489

消耗品費 62,194 95,643 -33,449

修繕費 0 0 0

印刷製本費 4,463,046 4,001,878 461,168

燃料費 0 0 0

光熱水料費 35,383 38,666 -3,284

賃借料 1,254,442 1,217,625 36,817

保険料 5,490 14,310 -8,820

諸謝金 1,429,921 1,072,168 357,753

租税公課 0 0 0

支払負担金 0 100,000 -100,000

支払助成金 0 0 0

支払寄付金 0 0 0

委託費 72,280 0 72,280

支払利息 0 0 0

支払手数料 20,708 12,366 8,342

雑費 12,129 15,744 -3,615

その他事業費 138,920 83,700 55,220

給料手当 22,005 21,373 632

福利厚生費 0 0 0

臨時雇賃金 0 0 0

科目

正味財産増減計算書
2016年03月31日まで



（単位：円）

当年度 前年度 増減科目

会議費 0 0 0

旅費交通費 25,210 20,661 4,549

通信運搬費 960 0 960

減価償却費 0 126 -126

消耗什器備品費 0 0 0

消耗品費 4,315 0 4,315

修繕費 0 0 0

印刷製本費 55,620 9,072 46,548

燃料費 0 0 0

光熱水料費 1,179 1,289 -109

賃借料 28,742 30,963 -2,220

保険料 0 0 0

諸謝金 0 0 0

租税公課 0 0 0

支払負担金 0 0 0

支払助成金 0 0 0

支払寄付金 0 0 0

委託費 0 0 0

支払利息 0 0 0

支払手数料 648 216 432

雑費 240 0 240

管理費 2,367,165 2,546,538 -179,373

給料手当 418,095 406,087 12,008

福利厚生費 0 0 0

臨時雇賃金 34,000 0 34,000

会議費 27,833 2,296 25,537

旅費交通費 478,996 392,564 86,432

通信運搬費 330,080 298,155 31,925

減価償却費 0 2,396 -2,396

消耗什器備品費 7,036 0 7,036

消耗品費 85,913 10,727 75,186

修繕費 0 0 0

印刷製本費 59,400 0 59,400

燃料費 0 0 0

光熱水料費 22,409 24,489 -2,080

賃借料 546,106 588,294 -42,188

保険料 0 13,000 -13,000

諸謝金 0 0 0

租税公課 1,450 0 1,450

支払負担金 170,000 70,000 100,000

支払助成金 0 0 0

支払寄付金 0 0 0

委託費 155,520 725,760 -570,240

支払利息 0 0 0

支払手数料 8,485 7,256 1,229

雑費 21,842 5,514 16,328

経常費用計 16,170,350 15,275,304 895,046

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 -420,494 -22,234 -398,260



（単位：円）

当年度 前年度 増減科目

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -420,494 -22,234 -398,260

一般正味財産期首残高 8,372,231 8,394,465 -22,234

一般正味財産期末残高 7,951,737 8,372,231 -420,494

II 指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 1,000,000 -1,000,000

受取寄付金 0 1,000,000 -1,000,000

一般正味財産への振替額 0 0 0

一般正味財産への振替額 0

当期指定正味財産増減額 0 1,000,000 -1,000,000

指定正味財産期首残高 1,700,000 700,000 1,000,000

指定正味財産期末残高 1,700,000 1,700,000 0

III 正味財産期末残高 9,651,737 10,072,231 -420,494

IV 基金増減の部

当期基金増減額 0 0 0

基金期首残高 0 0 0

基金期末残高 0 0 0

V 正味財産期末残高 9,651,737 10,072,231 -420,494



（単位：円）

その他事業

公１ 公２ 公３ 公４ 他１

学術結果等を
収集，編集，公
表する事業

講習会，シンポ
ジウム，見学会

開催事業

特定テーマの
技術開発，研究

等事業

地下水に関する
相談事業

表彰事業

I　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 0 0 0 0 3,133,000 3,133,000 0 3,133,000 6,266,000

正会員受取会費 2,329,000 2,329,000 2,329,000 4,658,000

準会員受取会費 60,000 60,000 60,000 120,000

特別会員受取会費 630,000 630,000 630,000 1,260,000

過年度分受取会費 114,000 114,000 114,000 228,000

事業収益 4,368,863 1,743,000 2,635,200 0 0 8,747,063 0 0 8,747,063

参加費収入 1,513,120 1,743,000 0 0 0 3,256,120 0 0 3,256,120

広告費収入 270,000 0 0 0 0 270,000 0 0 270,000

販売費収入 2,585,743 0 0 0 0 2,585,743 0 0 2,585,743

受託収入 0 0 2,635,200 0 0 2,635,200 0 0 2,635,200

受取寄付金 594,310 0 0 0 0 594,310 0 24,000 618,310

受取寄付金 594,310 0 0 0 0 594,310 0 24,000 618,310

雑収益 113,236 0 0 0 0 113,236 0 5,247 118,483

雑収益 113,236 0 0 0 0 113,236 0 5,247 118,483

経常収益計 5,076,409 1,743,000 2,635,200 0 3,133,000 12,587,609 0 3,162,247 15,749,856

（２）経常費用 0

事業費，管理費 7,792,397 2,964,401 2,679,991 227,476 0 13,664,265 138,920 2,367,165 16,170,350

給料手当 220,050 110,025 1,235,063 55,013 0 1,620,150 22,005 418,095 2,060,250

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

臨時雇賃金 64,000 74,000 0 0 0 138,000 0 34,000 172,000

会議費 1,147,619 215,286 3,456 1,747 0 1,368,108 0 27,833 1,395,941

旅費交通費 1,401,186 776,152 558,070 91,620 0 2,827,028 25,210 478,996 3,331,234

通信運搬費 336,013 10,854 550 0 0 347,417 960 330,080 678,457

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消耗什器備品費 4,214 1,078 0 2,678 0 7,970 0 7,036 15,006

消耗品費 61,538 0 656 0 0 62,194 4,315 85,913 152,422

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

印刷製本費 3,906,401 556,645 0 0 0 4,463,046 55,620 59,400 4,578,066

燃料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

光熱水料費 11,794 5,897 14,743 2,949 0 35,383 1,179 22,409 58,971

賃借料 497,376 251,740 432,720 72,606 0 1,254,442 28,742 546,106 1,829,290

保険料 1,980 3,510 0 0 0 5,490 0 0 5,490

諸謝金 131,370 865,329 433,222 0 0 1,429,921 0 0 1,429,921

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 1,450 1,450

支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 170,000 170,000

支払助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

委託費 0 72,280 0 0 0 72,280 0 155,520 227,800

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払手数料 8,532 9,800 1,512 864 0 20,708 648 8,485 29,841

雑費 324 11,805 0 0 0 12,129 240 21,842 34,211

経常費用計 7,792,397 2,964,401 2,679,991 227,476 0 13,664,265 138,920 2,367,165 16,170,350

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 -2,715,988 -1,221,401 -44,791 -227,476 3,133,000 -1,076,656 -138,920 795,082 -420,494

２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -2,715,988 -1,221,401 -44,791 -227,476 3,133,000 -1,076,656 -138,920 795,082 -420,494

一般正味財産期首残高 8,372,231

一般正味財産期末残高 7,951,737

II 指定正味財産増減の部 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 1,700,000 0 0 1,700,000 0 0 1,700,000

指定正味財産期末残高 0 0 1,700,000 0 0 1,700,000 0 0 1,700,000

III 正味財産期末残高 9,651,737

IV 基金増減の部 0 0

当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

基金期首残高 0

基金期末残高 0

V 正味財産期末残高 9,651,737

科目

正味財産増減計算書内訳表

公益目的事業

小計公共
法人会計 合計

2016年03月31日まで2015年04月01日から



財務諸表に対する注記 
 

１．重要な会計方針 

（1） 固定資産の減価償却の方法 

 有形固定資産の減価償却は定率法を採用している． 

（2） 消費税等の会計処理 

 消費税等の会計処理は，税込方式によっている． 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

当期末における基本財産及び特定資産の増加額及びその残高は，次のとおりである． 

（単位：円） 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産  

小 計 0 0 0 0

特定資産  

特定寄付金 A 700,000 0 0 700,000

特定寄付金 B 1,000,000 0 0 1,000,000

小 計 1,700,000 0 0 1,700,000

合  計 1,700,000 0 0 1,700,000

 

３．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである． 

（単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什器備品 289,786 289,784 2

合  計 289,786 289,784 2

 

  



附属明細書 
 

１．基本財産及び特定資産の明細 

 基本財産および特定資産については財務諸表に対する注記２．に記載のとおり． 

 

２．引当金の明細 

 当期末において引当金を計上していない． 
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